

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. | BS. AIRES, KETVIRTADIENIS DICIEMBRE — GRUODŽIO 20 d. 1934 M. | NUM. 223

Nepartinis darbo žmonių savitrašis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: VISOJ Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS: Dean Funes 713, Bs. Aires.

Teisiami ruošę pučą Klaipėdoje hitlerininkai

Kaune teisiami 123 hitlerininkai

Grudžio 14 d. Lietuvos Vyriausiasis Tribunalas pradėjo svarstyti visame pasaulyje pagarsėjusią bylą, kurioje kaltinami 123 hitlerininkai fašistai, bandžiusieji sukelti revoliuciją prieš Lietuvą Klaipėdos krašte, atplėsti tą teritoriją nuo Lietuvos ir prijungti prie Vokietijos. Tribunolo rūmus saugoją 80 ginkluotų Lietuvos kariuomenės ir teismo salėj prikrauta daugybė šautuvų ir amunicijos dėžių, kurias hitlerininkai turėjo pasigabėję iš Vokietijos savo išdaviškiškam žygiui. Svarbiausi kaltininkai yra kun. Teodoras Sasas ir Dr. Ernestas Neumanas. Apie šią bylą plačiai rašo visa Argentinos spauda, tekstą iliustruoja Lietuvos ir Klaipėdos krašto paveikslai. Konspiracijos daviniai dar kartą įrodo, kad baisiausia Lietuvos giltinė yra hitlerininkai.

Lietuva pakviesta pasirašyti rusų -- prancūzų sutartį

Pranešama iš Romos, kad Lietuva, Latvijos ir Estijos vyriausybės pakviestos pasirašyti Prancūzijos ir Sovietų Rusijos protokolą, pasižadant nedaryti atskirų sutarčių taikos palaikymo klausimu Europos rytuose.

Hitlerio traukinys suvažinėjo penkiolika žmonių

Grudžio 14 d. Vokietijos diktatorius Hitleris specialiu traukiniu važiuoja iš Landvedelio Berlynan. Važiuojant Hannoverio provincija jo traukinys užlėkė ant skersai geležinkelio bėgius važiuojančio autobuso, kurį sumalė draugė su 15 keleivių, jų tarpe daugiausia moterų. Hitleris nesužeistas.

Rado mechaniko griaučius

Pranešama iš Kuritybos, kad Brazilijos dykumoje Guarapava atrastas nukritęs orlaivis, o netoli jo rasti kirminų apgraužti žmogaus griaučiai. Paaiškėjo, kad tai esama kunigaikščio Dorobilaut orlaivio, kuris ten nukrito 1931 m. balandžio 13 d. Derobilaut išbrido civilizuotam pasaulin, bet jo mechanikas Quaranta, sunkiai sužeistas ir kunigaikščio apleistas, keletas dienas pašliaužiojo raištais ir grįžęs prie sudužusio orlaivio parašė raštelį ir mirė. Paaiškėjus šiam dalykui, visas pasaulis dar labiau pasipiktino mėlų kraujais.

Naujas Hulo planas

J. V. u. r. ministeris Cordell Hull parašė naujo plano projektą, kuriuo einant J. V. laikysis ne itraliteto būsimame kare. Šį planą turės patvirtinti kongresas.

—Pranešama iš Hobart, kad Tasmania skiriasi nuo Australijos.

—Grudžio 18 d. J. V. minėjo pirmą lakūno Wright orlaivio skridimą, įvykusį 1903 metais. Šia proga Amerikos padangėn pakilo 7.000 orlaivių.

VISAM PASAULY DESPERATIŠKAI ŠELSTA FAŠISTAI

REZIGNACIJOS VOKIETIJOJ.— MUSSOLINI ŽVAIGŽDĖ TEMSTA. — PRANCŪZIJOJ PREZIDENTAS PASMERKĖ DIKTATŪRAS. — RUSIJOJ SUŠAUDYTA DAR 28 BALTAGVARDIEČIAI.— BANKRUTUOJA BULG. KARALIUS

Amerikos kongrese generolas Butler pareiškė, kad New Yorko kapitalistai jam siūlė tris milijonus dolerių, jei jis apsiimtų nuversti prezidentą Ruzveltą ir įsteigti fašistinę diktatūrą su generolu Johnsonu kaip diktatorium ir generolu MacArthur kaip generalinio štabo viršininku. Butleriui kapitalistai pasiūlė sudaryt pusę milijono vyrų kariuomenę ir žygiuot su jais į J. V. sostinę Vašingtoną. Kongresas sudarė specialę komisiją šio kapitalistų plano tyrimui. Sensacija kas kartą didėja, bet J. V. yra demokratinė ir aukštos kultūros šalis, tai jokie kapitalistų milijonai ten neįsteigs fašistinės sistemos ir kiekvienas tų banditų pasikesinimas ten griežtai sudraudžiamas.

Darbininkijos priešai bando visur įvesti fašistines kapitalistų diktatūras. Jiems tai pavyko karo nuolintoj Europoj, ypatingai tose šalyse, kurios buvo labiau nuvarginot. Atkakliausio fašizmo centras skatotas Berlynas, kurio apaštalas Hitleris jaučia, kad išelkvo jimas išdoro fašistiniam žibučiam ir žmonijos žudymo įrankiams jį patį stumia link kartuvių tai jis ir samdo tūkstančius valkatų visame pasaulyje, kuriems įsako drumst ramybę, kelti maištus, daryti paniką, kurios atmosferoje ieško sau kreditų ir sąjungininkų darbininkų klasės pavergimui ir demokratiškoms idejoms užstelbimui.

Fašistiniai aktai ten viešai reiškiami, kur jie valdovų toleruojami. Nekalbant apie Lenkiją, Pabaltijo valstybes, Vengriją, Austriją, Italiją — fašistinis slibinas kelia savo galvą ir Pietų Amerikoje. Daugelyje respublikų fašistinis gaivalas ištepė biauriomis dėmėmis šio kontinento šalių konstitucijas: Brazilijoje, Urugvajaj, Čile, Peru, ir t. t. darbininkija dejuoja nuo fašistinės letenos. Charakteringiausia, kad vietos žmonės baisiai neapkenčia tos viduramžių sistemos atgaivintojų, bet ją palaiko tik saujalė kapitalistų ir iš Vokietijos importuotų masuotos vergijos propagandistų.

Fašistai drumsčia gyventojų ramybę, puola demokratines šių respublikų visuomenės įstaigas, rengia atentatus prieš darbininkų organizacijas ir spaudą. Jau ir Argentinoje keliolika geriausių šios respublikos sūnų fašistinės kuklos nudėjo, jų tarpe žuvo socialistų atstovas Kordoboj ir daug kitų.

Bet labiausia Hitlerio buterbrodininkai pasižymėjo grudžio 18 d. Organizuotai jie puolė Argentinos socialistų partijos skyrius Bs. Aires mieste. Keturių skyrių raštines, bibliotekas ir mokyklas pėtardomis išsprogdino. O Corrien-

tes gatvės didžiuliam teatre „Cómico“ savo laukiniu staugimu fašistai nutraukė garsaus poeto dramaturgo Bruknerio veikalo „Las Razas“ vaidinimą. Argentinos teatre vaidino Argentinos artistai; žmonių buvo pilnas teatras, bet 67 Ottai, Oskarai ir Karlai pakėlė tokį lermą prieš autorių, kad vaidinimas buvo nutrauktas. Publika pasipiktino ir vijo lauk fašistus. Atvyko policija su ašarinėmis bombomis. Rezultate areštuota apie 100 Hitlerio buterbrodininkų, visi vokiški valkatos. Vienok teatras uždarytas ir policijos saugojamas, kol bus restauruotas. Spauda pažymi, kad ši pavietrė šelsta prieš galą.

Fašistinė valdžia išarpavo visą Vokietijos išdą. Visos lėšos sukios ta amunicijos pirkimui ir fašistinei propagandai. Ne vien darbininkai piktinasi Hitlerio be atodairų varomu alinimo darbu, bet ir atsakominguose vietose iš seniau užsilikę aukšti darbininkai, vengdami minios keršto, rezignuoja. Daug triukšmo sukėlė fašistiniame liogeryje rezignavimas Vokietijos industrijos korporacijų sąjungos pirmininko Helbasha. Ko mentarai dar pagyvėjo, kuomet Helbasha nesutiko užimti direkto riaus vietą naujoje ekonominės rekonstrukcijos korporacijoje, nors ekonomijos ministeris jį pakartotinai kvietė. Ekonomistai tvirtina, kad Vokietija jau rymo ant ekonominės katastrofos bedugnės krašto ir greit jį kris subyrėda ma su visu savo fašizmu.

Italijos diktatorius Benito Mussolini, belaviruodamas diplomatiniam pasaulyje liko visiškai be draugu. Neteko rėmėjų Balkanuose, nuo jo užsigrižo Turkija, Arabija ir Japonija. Jo nesugebėjimas sutvarkyti šalies ekonominių reikalų pražudė jo simpatijas pačių Italijos juodmarškinų tarpe. Aukšti Italijos karininkai taipgi nusistatė prieš savo „dučę“, nes jie jaučia savo kailių pavojų. Italijai galutinai subankrutavus.

Didžiausią savo karjerai pavojų Mussolini mato garsaus aviatoriaus maršalo Balbo asmenyje. Kad nusikratyti buvusio savo aviacijos ministerio Balbo, Mussolini jį išsiuntė Libijos dykumosna. Bet Balbo ir ten nerimsta. Jis organizuoja karo ekspediciją į Abisinijos teritoriją Uual. Balbo remiamas Italijos kariškių ir kapitalistų, kuriems Mussolinis jau nusibodęs.

Mussolinis dabar atsidūrė tarp kūjo ir priekalo. Prancūzija ir Anglija priešingos Italijos ekspansijai ir jos laivyno paritetui Vi-

duržemio jūrėse. Vokietija taipgi užsigrižo nuo Italijos, daugiausia del Mussolini politikos Austrijoje. Tokiu būdu Mussolini liko visiškai be draugų ir be rėmėjų.

Abisinijos vyriausybė pisiskundė Tautų Sąjungai del Italijos kariuomenės veržimosi į jos teritoriją. Netekęs ūpo ir vilties Mussolini aiškinasi, kad su Abisinija jis pats susitvarkys, be T. S. kišimosi. Vienok Addis Abebods vyriausybė nesustoja pamatuotai protestavusi, o kitos Europos valstybės Uualui okupavime įžiūro ne vien Italijos ieškojimą išeities, ne vien griebimasi strateginio išsigelbėjimo, bet numato Balbo autoriteto kilimą ir Mussolini žvaigždės temimą.

Savo prakalboje Prancūzijos respublikos prezidentas Lebrun pareiškė, kad dabartiniu laiku daugelyje šalių kesinimasi prieš asmens laisvę, paminami lygybės principai, išdraskomi parlamentai, o valdžia į savo rankas pasiėmęs niekeno nekontroliuojamas kokis nors diktatorius išstis milijonus žmonių savotiškai šokina. Diktatūros tai žengimas atgal nuo progreso. Prancūzija laisvės ir demokratybės obalsių skatinama savo kultūrą ir galybę sukūrė, tai ji visuo met liks ištikima parlamentarizmui ir toms idejoms už kurių įgyvendinimą respublikoje tiek daug prakilniausių jos sūnų savo gyvybę padėjo.

Garsiam Sovietų teisėjui Ulricui pirmininkaujant karo teismas Kijeve grudžio 15 d. teisė 37 bal tagvardiečius, kurie slapta perėję sieną atvyko iš Lenkijos bei Rumunijos šnipinėjimo ir panikos sėjimo tikslu. Jie ėjo apsiginklavę revolveriais ir provokacinės literatūros nešini. Buvo įrodytas 28 prasižengimas ir tuoj po teismo sprendimo jie sušaudyti; tokiu būdu nuo Leningrado kompartijos komiteto pirmininko Kirovo nužudymo šį mėnesį Rusijoje jau sušaudyta 107 žmonės. Devyni bal tagvardiečiai, jų tarpe viena moteris bus dar kartą tardomi.

Susektame suokalbyje prieš valdžią esą buvo ir kompartijos narių, kurie taipgi sušaudyti be pasigailėjimo.

Bulgarijos karalius Borisas paskelbė, kad jis nori parduoti 5000 kilogramų sveriantį žilą dramblių paveldėta nuo savo tėvo — caro Ferdinando. Esą del to parduodas kad dramblys labai daug suėdas, o karaliaus įeigos žymiai sumažėję. Jis jį norėtų parduoti kokiam nors keliaujančiam cirkui ir visiškai nebrangiai.

Lenkija užpilta fašistine literatūra

Pastaruoju laiku Lenkijoje labai platinama vokiečių fašistų literatūra. Hitlerio parašytoji „Mano kova“ išversta lenkų kalbon ir už šuns pinigų visur dalinama. Rimtesnė spauda stebisi Lenkijos v. r. ministerio politika kurio dekretais dabar skatinama platinti tai, kas tai valstybei susikūrus buvo griežtai draudžiama.

Pritaria argentiniečio taikos projektui

Argentinos u. r. ministeris Dr. Saavedra Lamas yra autorius antitkarischo Pietų Amerikos pakto. Šiame pakte autorius iškelia vieną labai svarbų faktą, o būtent tai kad norinčios taikos valstybės susirįštų tokiomis sutartimis, t. y. kad visos pasirašytų, jog ginklo pagalba užgrobto teritorijos niekuomet nepereis užgriebikų valdžion, bet konfliktui pasibaigus jos privalo būt gražinamos toms šalims, kurioms prieš karą priklausė. Taigi karai ir kariaujančioms šalims neapsimoka, nors jos ir „laimėtų“.

Šį pakta giria ne tik Amerikos respublikos bet ir daugelis Europos šalių jį pasirašo. Mažosios ententės vardu jį pasirašė Tituleseu. Jį pasirašiusių valstybių tarpe yra Čekoslovakija, Turkija, Graikija, Rumunija ir Jugoslavija.

Sumišimas Saarebruke

Sarro rajone, Saarebruke angļu karininkas Justice savo autu parkirto ir sužeidė moteriškę. Jį užpuolė minia šaukdama, kad jis tyčia per žmonių sprandus važinėja, norėdamas iššaukti sumišimą, kad paskui stipriau okupuotą rajoną. Protestai žodžiais nepasibaigė: anglas buvo apdaužytas akmenimis. Bet ir jis neapsileido, išsitraukęs revolverį ėmė šaudyti į minią, sužeizdamas kelis žmones. Svetimšalių kariuomenei Saare sunku su maistu ir butais. Padėtis labai įtempta.

Areštuota 500 komunistų Bulgarijoje

Bulgarijos mieste Athaskov su-sektas didžiausias negu kuomet nors pirmiau komunistų suokalbių prieš vyriausybę. Oficialiai pranešama, kad areštuota 325 valstiečiai ir pora šimtų darbininkų bei kareivių. Taipgi konfiskuota keli sandėliai amunicijos ir dėžės atsišaukimų. Suokalbininkų vadai, George Stoeff savo namuose turėjo revoliucijos planą, kuris pateko į policijos rankas. Iš jo matyt, kad komunistinė veikla labai išsiplatinus Bulgarijos valstiečių ir kareivių tarpe.

—Buvo Kubos diktatorius Machado, kaltinamas 150 žmonių nužudymu, dabar gyvena Vokietijoje. Kubos u. r. ministerija per savo konsulą Berlyne daro pastangas jį areštuoti ir išgauti Kubon.

—Šveicarijoje 1933 m. buvo 72.000 bedarbių, gi 1934 m. pabai-goj pasiekė 100.000.

Grudžio 31 dieną Pirmadienį

Salione „José Verdi“ Almirante Brown 736 Draugija „Lietuva“ Naujų, 1935 Metų išvakarėse ruošia

LINKSMĄ NAUJŲ METŲ SUTIKIMĄ

Scenoje bus suvaidintas labai įdomus ir linksmas veikalas, deklamacijos ir kita, o be to, DALYVAUS CHORAS kuris išpildys gražių dainelių.

Apie Meksikos Kovą su Klerikalizmu

Dabar Meksikoje vyksta įvykiai domina žmones. Dešinieji ypač klerikalai šaukia, kad Meksikos valdžia smaugianti religiją, ypač katalikų. Bet tikrumoje visas reikalas kiek kitoniškai atrodo. Štai ką apie tai rašo Amerikos lietuvių laikraštis „Keleivis“:

Romos katalikų kunigai pradėjo iš naujo kurstyti Meksikoj maištą prieš žmonių valdžią ir res publikos konstituciją. Meksikos konstitucijos 3 paragrafas nustato, kad valstybės mokyklose turi būt dėstomas tikrai grynas mokslas. Religija su visais savo „stebuklais“ ir burtais iš mokyklų tur būti pašalinta. Kunigams tas ne patinka, nes jie neturi progos mokyklose skiepyti klerikalizmo. To dėl jie pradėjo skelbti bažnyčiose, kad šitokia mokyklų reforma esanti „socialistiška“, „bedieviška“ ir prieš ją reik kovoti. Kovo ti reikia ne tik prieš tokią mokyklą, sako kunigai, bet ir prieš tokią valdžią, kuri tokiomis mokyklomis nori „subedieivinti“ visus Meksikos katalikus.

Nors dauguma Meksikos gyven tojų remia savo išrinktą valdžią, tačiau yra ir tamsių fanatikų. Kunigų sukurstyti šitoki tamsuoliai pradėjo neleisti savo vaikų į valstybines mokyklas, paskelbė vadinamąjį „mokinių streiką“.

Be to, į valdžios rankas pateko klerikalų slapti planai, iš kurių paaiškėjo, kad popiežiaus agentai ruošia Meksikoje antrą kruviną maištą. Jie būtina nori nuversti revoliucinę vyriausybę ir atsiimti savo dvarus, kurie buvo išadalin ti biedniams ūkininkams. Žodžiu, kunigai nori vėl pavergti Meksikos liaudį, kaip turėjo pavergti prieš revoliuciją.

Sužinojusi šitokius planus Meksikos valdžia tuoj įsakė visiems kunigams išsikraustyti iš Meksikos. Penkiose Meksikos valstybėse visos bažnyčios jau uždarytos ir kunigai išvaryti, bet likusiose 23-jose valstybėse šitas įsakymas dar kol kas griežtai nėra vykdomas. Prie mokyklų tačiau stovi kareiviai, kad klerikalai nepadarėtų kokio smurto.

Meksikos arkivyskupas Diaz no

rėjo prieš visuomenę pasiaiškinti ir paskelbė viešai pareiškimą, kad Meksikos katalikai neturi jokių slaptų planų ir jokių maištų ne mano kelti. Jie esą „ištikimi“ piliečiai ir „myli savo tėvynę“.

Bet valdžios organas „El Nacional“ tuoj paskelbė buvusio po piežiaus pasiuntinio Leopoldo Ruiz y Floreso, kuris dabar yra pabėgęs į Jungtines Valstybes rašytą visiems Meksikos kunigams laišką, kuriuo jie yra šaukiami kovon prieš konstitucinę valdžią. Tas laiškas buvo didelis klerikalams smūgis, nes nuplėšė nuo jų kaukę ir parodė juos dirbant valstybės išdavikų darbą.

Įdomu jei tai būtų daroma kitoj valstybėje, jei atvirai būtų agituo jama nuversti žmonių išrinktą valdžią, ar ten kitaip būtų elgiama si su tokiomis agitatoriais?

Žmonės miršta badu, o produktų perteklius naikinamas

Europoje yra sudarytas pagalbos komitetas palengvinti žmoniems varguose esantiems. Šitas komitetas surinko ir paskelbė labai baisių žinių.

Statistikos duomenimis 1933 m. visame pasauly iš bado mirė 2.400 000 žmonių, o del baimės, kad teks iš bado mirti nusižudė 1.200 000 žmonių.

Tais pačiais metais, kaip perteklius sunaikinta maisto produktų: 568.000 vagonų grūdų, 144.000 vagonų ryžių, 267.000 maišų kavos, 2.560.000 kilogramų cukraus. Vietoj to, kad padėjus badaujantiems dar buvo 423.000 vagonų javų sudeginti, 500.000 centnerių mėsos ir 1.450.000 kg. žuvis leista sugesti ir išmesta laukan.

Kaip „Daily Ekspres“ praneša Brazilijoj per pastaruosius 6 mėn. vėl sudeginta 600.000 maišų kavos ir pagal varomą akeiją norima sunaikinti 20.516.949 maišai kavos.

Komitetas apskaičiavo, kad šio beprotiškai sunaikinto maisto būtų užtekę išgelbėti nuo bado 70 nuošimčių tų nelaimingų, kurie žuvo neturėdami duonos kasnio.

TRUMPAI IŠ VISUR

—Vienoje del ekonominio skurdo ir moralės depresijos pasikorė senas universiteto profesorius ir garsus chirurgijos raštų autorius Dr. Adolf Lorenz.

—Airijos vyriausybė paskelbė naują pilietybės įstatymą. Prezidentas de Valera pareiškė, kad juo einant visi Airijoje gimę žmonės bus Airijos, o ne Anglijos piliečiai.

—Garsus profesorius Voronovas aplankė Indiją. Iš Bombejaus vyksta į Javą tikslu įsigyti beždžionių, kurių liaukas vartoja žmonių atjauninimui.

—Jugoslavijos sostinės, Belgrado, gatvėse gruodžio 17 dieną įvyko milžiniškos demonstracijos prieš Italiją ir Vengriją. Tą pačią dieną du milijonai Jugoslavijos atsargos kareivių pareiškė savo ištikimybę vaikui — karaliui Petriui.

—Australijos aviatoriaus Ulm žmona Honolulu pasamdė laivą „Lanaki“, kad jis per 30 dienų aplankytų visas salas tarp Šiaurinės Amerikos ir Hawaii, kuris tame ruože dingo skrisdamas iš Kalifornijos į Australiją. Tas darbas jai kainuos 5.000 svarų, kuriuos ji gavo iš Australijos valdžios.

—Senas Anglijos diplomatas ir buvęs premjeras, David Lloyd George, pareiškė spaudos atstovams kad jis pagamino naują planą, kuriuo einant Anglija galės išsigelbėti iš ekonominio krizio. Kai kas del to jį vadina Anglijos Ruzveltą.

—Sivietų konsulas New Yorke Leonid Tolokonsky, gavo mafiosišku laišku. J. V. policija saugo ja Sovietų konsulato namus, o konsulas savo 7 metų dukterį Larisą išsiuntė Rusijon, nes atrodė, kad mafiosai kesinosi ją pavogti.

—Čilės parlamentas suteikė moterims lygias pilietines teises su vyrais.

JUOKAI

Rūpestinga pagalba.

Stoties bufete prie stalo valgė du piliečiai. Vienas paklausė bufetninką:

—Klausykite, kodėl pas jus tokios mažos porcijos?

—Kad keleiviai greičiau suvalgytų ir nepavėluotų į traukinį... Per fizikos pamoką.

Mokytojas. — Šilima kūnus plečia, o šaltis sutraukia... Kas man galite duoti pavyzdį?

Mokinys. — Vasarą dienos išsiplėtę, ilgos, kadangi šilta, o žiemą susitraukę, trumpos, nes šalta.

Kada esti nenormalūs gimdymai.

Per egzameną profesorius prašo studentą išaiškinti visus nenormalių gimdymų rūšis.

—Yra gimdymai ankstyvi, pavėluoti ir neteisingi.

—Teisybė. Bet gal paaiškintum man pavyzdžiais? — Paklausė profesorius.

—Ankstyvas gimdymas — per metus prieš vestuves, pavėluotas — po metų vyrui mirus ir neteisingas, kai vietoj žmonos gimdo tarnaitė.

Rosario lietuvių dėmėsiui

DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir
Vokietijoj gydytojas, specialistas moterų ir vyrų ligų.
Gydymas moderniškai ir nebrangus; ištyrimas su X spinduliais.
c. Mitre 923, Telefon. 3670

KNYGOS TURTAS

Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą paliko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurą nors knygą iš šio sąrašo įsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“ REDAKCIJOJ PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Pinigus arba „Giro Postal“ siųsti sekančiu adresu: „A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas. Puslap skaič. Kaina.

1. Kelio į Vilnių Beieškant	190	\$ 2.—
2. Lietuvių -- Ispanų Žodynas	150	„ 3,50
3. Lietuviškos Dainos (didelė knyga su gaidom)	89	„ 1.—
4. Ūkininkų Praktiškos Žinios	182	„ 2,50
5. Negyvenamoje Saloje	115	„ 2,50
6. Gyvybės Fizika	127	„ 2.—
7. 25 Metai Vilniaus Krašte	123	„ 2,50
8. Mūsų Įžymieji Žmonės	155	„ 2,50
9. Priešistorinė Lietuva	140	„ 2,50
10. Žanetos Ekspedacijos Žuvinimas	134	„ 2,50
11. Už Jūrių Marių (apysaka)	171	„ 2,50
12. Mokytojai (apysakos)	270	„ 3,50
13. Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis	157	„ 1,50
14. Islandijos Žvejys (romanas)	200	„ 2,50
15. Revoliucijos Žmonės	97	„ 1,50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas	48	„ 0,60
17. Ateities Dujų Karo Baisybės	48	„ 0,60
18. Laisvosios Minties ABC	80	„ 0,90
19. Kruvinoji Sistema	63	„ 0,75
20. Socialdemokratija, Religija ir Bažnyčia	129	„ 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas	129	„ 2.—
22. Darbo Demokratija	32	„ 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai	88	„ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais)	164	„ 2,50
25. Svetimų ir Nesprantamų Žodžių Žodynelis	95	„ 1,50
26. Kaip apsaugoti nuo susirgimo veneros ligomis	62	„ 1,50
27. Rašyk Taisyklingai. Įsidėmėtinų Žodžių Rinkinys..	175	„ 1.—
28. Kalbėkime Lietuviškai	89	„ 1.—
29. Mano Aašarėlė (eilės)	31	„ 0,50
30. Naujan Gyvenimas	182	„ 2,50
31. Pasaulis iš Arti	128	„ 0,80
32. Sulamita	106	„ 1.—
33. Nematomas Žmogus	173	„ 2,30
34. Varpai	98	„ 1,50
35. Tarp Penkių ir Septynių	214	„ 3.—
36. Rasputinas Caro Rūmuose. I ir II tomas kartu ..	242	„ 4.—
37. M o t i n a I tomas	234	„ 2,50
38. Mynyška Mariana Aleaforado (meilės laišakai) ..	150	„ 1,50
39. 18 kartų nekaltybė	267	„ 2,80
40. Vargo Keliais	125	„ 1,80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu	362	„ 5,50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu	848	„ 8.—
43. Už Uždaru Durų	234	„ 3,30
44. Klajojanti Ugnis	400	„ 6,50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu	480	„ 3,60
46. Kaukė prieš Kaukę	200	„ 2,30
47. Kapų Lelija	125	„ 1,80
48. Paskutinis Mohikanas	125	„ 1,80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais)	150	„ 3.—
50. Pingvinų Sala	286	„ 3,50
51. Mūšis (romanas)	214	„ 2,30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairų laiškų su pagražiniais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Motinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi Dariaus ir Girėno atviručiu.

PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklašimus reikia pridėti pašto ženklą atsakymui.

Argentinos lietuvių daugiausia skaitomas laikraštis yra

„Argentinos Lietuvių BALSAS“

nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savaitraštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų pasiskaitymų

Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti prenumeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tamsta iki šiol „Argentinos Lietuvių Balso“ neskaitei, kviečiame susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom padarydamas sau naudingą žygį ir kultūrinį darbą paremdamas.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“ Argentinoje ir visoje Amerikoje kainuoja metams 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Atskiro numerio kaina 10 centavų.

Reikalaukit „Argentinos Lietuvių Balso“ pas visus pardavėjus.

Raštus ir prenumeratas siųskit šiuo adresu:

„Argentinos Lietuvių Balsas“
Casilla de Correo 303,
Buenos Aires.

Adresuokite savo laiškus per A. L. Balsą

Daugelis mūsų skaitytojų teiraujasi, ar nebūt galima naudot Balso adresą gavimui korespondencijos iš Lietuvos. Padarę atatinkamus žygius šiuo reikalu turime garbės pranešti, kad pradėdant 1935 metus visi Argentinos Lietuvių Balso skaitytojai galės visiškai nemokamai naudotis mūsų adresu savo laiškų gavimui iš Lietuvos. Tuo tikslu laikraštis atspausdino specialius vokus, kurių gali gaut nemokamai visi A.L.B. prenumeratoriai. Pasiuntus voką saviems Lietuvoje (darašant gavėjo vardą ir pavardę linija pažymėtoji vietoj) jie gali naudot tą patį voką arba rašyt savą, sulyg jo pavyzdžio. Visi atėję laišakai bus skelbiami A. L. Balse. Asmeniškai bus galima bile laiku atsiimt Redakcijoj, o provincijon persiūsime paštu. Metiniams prenumeratoriams visas šis patarnavimas teikiamas visiškai veltui. Paraginkite visus savo draugus savo laiškam naudot patogų ir pastovų A. L. Balso adresą, nes su agencijų patarnavimais daugelis nusivylė. Vokai turi būt adresuojami sekančiai: Argentinos Lietuvių Balsas, Casilla de Correo 303, Buenos Aires, Rep. Argentina ir apačioj darašyt gavėjo vardą ir pavardę. Vokų gavimo ir visais reikalais rašykite adresuodami:

Argentinos Lietuvių Balsas
Casilla de Correo 303
Buenos Aires

Tyro oro svarba

Be maisto ir be vandens žmogus kai kurį laiką gali gyventi, bet be oro nėra jokio galimumo gyventi net kelias minutes.

Oras, kaip žinome, susideda iš kelių elementų, iš kurių tik deguonis yra žmogui reikalingas. Todėl visas klausimas kiek kvėpuojamame ore randama to deguonies. Juo mažesnis nuosėtimis, tuo mažiau kūnas juomi tegali pasinaudoti. Gal iš kitos pusės reikia atsiminti, kad mūsų kūnas reikalauja tam tikro deguonio kiekio, kad sveikata galėtų būti normaliai palaikoma. Kitaip reikia tikėtis jos paūmėjimo.

Nesileidžiant į smulkmenas trumpai perbėgsime kvėpavimo dėsnius. Į plaučius įkvėpto oro deguonis persikošęs per mažasias plaučių ląsteles ir kraujagyslių sienelės, susijungia su raudonaisiais kraujo kūneliais, kas suteikia jam skaisčią raudoną spalvą. Šis kraujas širdies veikme, išnešiojamas po visą kūną. Kaip matome deguonis pasiekia visus kūno audinius, kuriuose jis atsiskiria nuo raudonųjų kūnelių, kad pakartotų savo skirtą pareigą. Dabar kraujas, atsiskyres nuo deguonies būna tamsesnės raudonos spalvos, vėl keliantis į plaučius, kad pakartotų savo pirmesnę žygį. Ir taip šis procesas žmoguje tęsiasi beveik nuo prodžios gyvybės užsi mezgimo iki mirties.

Iš šito turėtų būti kiekvienam aišku, kad juo daugiau į plaučius įkvėpuojama deguonies, tuo daugiau juo visas kūnas pasinaudoja. Jeigu kvėpuojama oru, kuriame visai mažai yra deguonies, aiškus dalykas, mūsų kūnas yra priverstas kęsti jo stoka. Jei tai esti tik trumpą valandėlę tai maža žalos tepasidaro ir iš to dar nieko blogo neatsitinka. Bet, jei tas pasikartoja pusėtinai dažnai ir tęsiasi ilgokais laikotarpiais, bendra sveikata gana žymiai nukenčia, iš ko neretai kyla įvairių rimtų ligų.

Praktiška išvada savaimi aiški. Reikia visiems ir visados kvėpuoti tyru oru. Aktualus įvykinimas šio patarimo nevisuomet esti taip lengvas, kaip kad pats pasakymas Atsižvelgiant kas aukščiau pasakyta, reikia pripažinti, kad nenugalimų kliūčių visai nesutinkame imant dėmesin ekonominę žmogaus būklę ir gyvenimo vietą. Oras lauke, kad ir dideiuiose miestuose, turi pakankamą deguonio kiekį. Užtat kuo daugiausia reikia būti lauke, atviram ore ir visuomet giliai kvėpuoti. Taigi reikia vengti didelių susikimšimų, kame nevėdinamas namas.

Daugiausia prasižengimų šiuo žvilgsniu sutinkame gyvenamuosiuose namuose, o ypač miegamuose kambariuose žiemos metu. Tai ypatingai pastebime biednesniuose slouksniuose. Mat, ekonominiams sumetimais, o dažniausia dėl nežinytės gyvenamieji kambariai retai kada vėdinami. Tai didelis prasižengimas prieš sveikatos dėsnius.

Bendrai imant, žmogus miega aštuonias valandas per parą. Tokiu būdu miegamajame kambariuose jis mažiausiai praleidžia trečdalį savo amžiaus. Šis kambarius, kad ir būtų tris, keturis kartus didesnis kaip iš tikrųjų kad yra, neturi pakankamai tyro oro aštuonioms valandoms kvėpuoti. Taigi, žmogus priverstas kvėpuoti sutęstą, nuodingą orą, kuriame nėra deguonio daugiau, kaip viena aštuntoji dalis reikiamo kiekio. Dažnai dar mažiau. Net patarlė išsidirbo, kad tokiam kambario ore galima net kirvį pakabinti. Paprastai, miegamuose kambariuose miegojimo laiką oras mažiausiai bent kas valandą turi būti pakeičiamas, kad užtektinai turėjus deguonies ir pašalinus iškvėputą orą, kuris esti kenksmingas jei jį iš naujo įkvėpuojame. O tai galima labai lengvu būdu padaryti, praveriant bent kiek langą ir laikant pravertą visą naktį. Tas

turi būti daroma kas naktį vasarą ir žiemą. Miegoti užsidarius langus reiškia kvėsti sau ligą.

Del to visai neįstabu, kad žiemos metu plaučių įdegimas, šaltis ir daug kitokių ligų žymiai padaugėja. Svarbiausia priežastis tų visokių ligų yra stoka oro, stoka reikiamo kiekio deguonio. Užtat, visuomet reikia turėti galvoj gerai kambarius išvėdinti žiemos metu, nors ir reikia truputį daugiau šilimos sunaudoti. Taupant kurą labai brangiai užmokama už sužalojimą sveikatos, kuri yra už viską brangesnė.

PARINKTOS MINTYS

Grožis yra nepastovi gyvybė ir metams slenkant ji kas kart mažėja...

Ne visuomet žydi fialkos ir lelijos, o ant sauso rožės stiebelio, ne betekusio žiedų, lieka vien dygliai.

Grožis nėra daikto išorėje, bet tame, kokį jausmą jis mumyse sukelia.

Moterys del to ir išlaiko savo gražumą, jog niekad nieko negalvoja.

Švelnumas yra didžiausia dovana ir turtas tiktais visai didelių žmonių.

Vienintelė tikrai gailios ašaros yra tos, kurios liejamos vienuomet.

SKAITYTOJŲ BALSAI

Kadangi Arg. Liet. Balso leidėjai nori sužinoti skaitytojų nuomonės apie Balsą, tai yra geras dalykas tik deja ankietoje maža yra vietos ir man rodosi, kad del to daugumas skaitytojų taip kaip ir aš pats norėdamas savo nuomonę pareikšti gali, arba teisingiau pasakius -- turėtų parašyti po atsikra straipsnelį ir pareikšti savo pageidavimus -- nuomonę.

Balsas man patinka kaip laikraštis darbo žmonių ir netarnaujantis jokiai sektai ar partijai ir ne užima bereikalingai vietos tuš tiems ginčams ir šmeižtams, bet vietoje to duoda savo skaitytojams ką nors naudingo, ir patarčiau šitos linijos laikytis, t. y. laikytis rimtumo kuris mūsų spaudoje taip pageidautinas, o tuomet A. L. Balsas ne tik savo skaitytojų tarpe, bet ir plačioje visuomenėje bus skaitomas rimčiausiu lietuvių laikraščiu Argentinoje, ir mes Balso skaitytojai galėsime savo laikraščiu didžiuoti ir visomis iš galėmis stengsimės jį palaikyti, ir taip pat stengsimės jį padidinti, patobulinti, kad turėtumėm laikraštį pilnai pritaikintą mūsų gyvenimo reikalams, ir kad mūsų laikraštis būtų mūsų ištikimas draugas ir patarėjas visuomet.

Žinoma, čia reikalingi geri no-

tys pasididžiuoti, kad turime laikraštį, kuris turi tamprus ryšius su savo skaitytojais ir yra pilnai paskirtas ir pritaikintas mūsų, t. y. darbo žmonių reikalams.

Jeigu Redakcija šį mano laišką talpins laikraštyje, manau, kad atsirad daugiau vienminčių draugų, kurie sutiks kas tik kuo galėdama prisidėti prie šio kilnaus darbo ir užsiprenumeruodami Arg. Liet. Balsą 1935 metams skirtumėm kas kiek galime mūsų mylimo laikraščio progresui... Gerb. Redakcijos prašyčiau pareikšt savo nuomonę apie šį dalyką...

J. L-tis

Kadangi J. L-tis iškelia mums visiems svarbų klausimą todėl šia tema sekančiuose numeriuose parašysime plačiau.

Red.

MORON, F. C. S.

Palaikykime Balsą, nes jis už mus reikalus kovoja

Kuomet žmogus skaitai darbininkišką laikraštį, gali lengvai orientuotis gyvenimo bėgyje. Aš pirmiausia neskaičiau A. L. Balsą, tai ir tikros padėties nežinojau. Bet dabar nuolatos jį skaitau ir visuomet jį skaitysiu, nes tai yra puikiausias Pietų Amerikos lietuvių laikraštis. Kada neskaitydavau Balsą, tai porą kartų patekau į dykaduonių žabangas ir buvau apgautas, ypatingai skaudžiai nukentėjau nuo buvusio Sandaros pirmininko, iš kurio laukiau atsitiesimo, nes priešingame atsitikime būsiu priverstas paskelbt laikraštyje.

Lapkričio pabaigoj į čia atvyko tulas lietuvis neva darbo ieškodamas, bet už poros dienų atėjęs pasigyrė, kad jis gavęs Bs. Aires fabrike darbą ir už 8 val. gausias po 5 pezus. Ir man pasiūlė rekomendaciją, atvežė raštą ir liepė laukt viename Patricios gatvės restorane. Aš sakiau, kad noriu eit tiesiog į fabriką, tai jis ne sutiko. Gaila, kad aš jam gražinau tą rekomendaciją, geriau būčiau paskelbęs laikraštyje.

Tas lietuvis save vadina Juozu ir ieško lengvo pelno. Ačiu tam, kad skaitau Balsą, aš nepatekau į jo pinkles, nes, kaip girdėjau, kiti dabar gailisi. Broliai darbininkai, būkite atsargūs. Visi skaitykite Balsą, tat lengvai galėsite orientuotis gyvenime ir nelaimių išvengsite.

Juozas Jesinevičius.

Visi eikime talkon mūsų Balsui

Aš du pusmečiu prenumeravau Balsą per lietuvių skyrių Mislerio biure. Nors kvitų negavau, bet Balsas visą laiką punktualiai atėjo. Pirm Naujų Metų atsiųsiu pilną metinę prenumeratą, kad skaitytųsi sumokėta iki 1936 metų sausio 1 d. Visiems susipratusiems draugams patariu remt Balsą jį čia sau ir savo artimiems Lietuvos išrašant, nes Balsas yra gražiai redaguojamas ir teisingai administruojamas.

B. Kulionis

Per 5 mėnesius Tamsta gausi Meksikoje galutiną

Persiskyrimą

(Divorcio)

IR VĖL GALĖSIT VESTI

Laiškais bei asmeniškai kreiptis nuo 15 iki 19.30 v.

J. RODRIGUEZ LEROY

Corrientes 745

Bedarbio Mirtis

Prie gražių, iš apačios marmoru ir stiklu dengtų miesto dangaraižių, kur gatvėmis sklenda virtinės blizgančių automobilių, kur šlama šilkas turtuolių, gyvenančių didžioji prabangoj — skardinėj būdoj, baisaus skurdo prislėgta gyveno bedarbio šeima. Vyras su motere ir keturi jų mažučiai sūneliai, kurių pats mažiausias dar motinos krūtimi mito. Šios šešios gyvybės vargo didelį vargą. Per jų pakrypusę skardinę būdą švilpdavo vėjas, o lietaus lašai krisdavo ant jų išvargusių kūnų, kurie išrodė lyg gyvi lavonai. Motina ašaromis apsiplūsi iš gailėsio dangstydavo savo mylimuosius vaikius skudurais, juos guosdavo, ramindavo. O tėvas, šeimos galva, išblyškęs žmogus, jau keletas mėnesių be darbo, eidavo diena iš dienos apiplyšęs, miesto gatvėmis ieškodamas darbo apsigynimui nuo bado savęs ir motinos su mažais vaikais.

Veltui vaikščiojo, darbu nesurasdavo, nors ir kepurę nusiėmęs po kelis kartus toj pačioj vietoj darbo prašydavo. Vieton darbo tik tą kartą žodį išgirdavo „ne-reikalinga!“. Tėvui grįžus vėlai vakarais į skardinę būdą, prie jo

pribėgdavo maži jo vaikeliai, jį apkabindavo ir skūsdavosi sakydami: Tėveli, mes norime valgyti; tėveli, mums šalta, neturim kuo apsivilkti ir ko pavalgyti. Bet tėvas jiems į tai nieko neatsakydavo, tik giliai atsidūsdavo, akyse pasirodydavo ašaros. Jis juos bučiuodavo, guosdavo, ramindavo, bet jų alkio nuraminti negalėjo.

Ir taip tęsiantės šiai žiemos tragedijai, tėvas paliko visai be vilties surasti darbo ir išmaitinti šeimą, kuriai bado šmėkla žiūrėjo stačiai į akis. Vieną šaltą žiemos šeštadienį pavakarį tėvas grįžo iš kojos darbo į savo lindyne labai nusiminęs, su nepaprasta veido išraiška. Čia jį ir vel, kaip visuomet, pasitiko moteris su mažais vaikais, kurie vėl tą patį kartojo. Tėveli, norim valgyti; tėveli, šalta mums. Tėvas staiga apsiplūšęs ašaromis, ėmė bučiuoti kiekvieną savo vaiką po kelis kartus, spaudamas prie krūtinės. Tai bedarbis tėvas išbučiuavo visus savo mylimiausius sūnelius ir išvargusių moterį, kuri irgi verkė su mažais ant rankų. Staiga pakilo ir iš po savo skarmalų guolio ištraukė seną, surūdijusį revolverį, kurį kiek tai suspaudęs rankoj dar kartą

pažiūrėjo į savo verkiančią moterį su mažais vaikais; šoko pro duris, vargšė moteris norėjo jį dar sulaukyti, klausdama, ką tu ginklu darysi. Bet jis pasileido smarkiai bėgti į miesto centrą, vienmarškinis, basas ir be kepurės. Jis bėgo kiek tik jo jėgos leido, į nieką nekreipdamas dėmesio. O žmonės jį pamatę jau iš tolo bėgo į šonus, kaip nuo baisiausio priešo. Bet jis niekam nieko nedarė, nieko nekludė, bet dar išsilenkė kas jam ant kelio papulė. Taip jam vien marškininiui bebėgant su ginklu rankoje, jį pradėjo vyti policija, į viršų šaudydama, o kaip jau buvo arti, jis paleido sau šūvį į galvą ir krito negyvas. Čia baigėsi išbadėjusio, keturių vaikų bedarbio -- tėvo gyvenimo tragedija. Prie dangoraižių, prie gražių rūmų, kuriuos jis statė, jėgas padėjo del turtuolių, kurie sunkiausioj jo gyvenimo valandoj jam duonos kąsnio nesuteikė. O tik jau prie kraujuose plustahčio lavono susirinko minia žmonių, kuri jau jam nesvarbu.

Tai tokios tragedijos vyksta šio moderniškio išradimų ir technikos pasaulio netikusios santvarkos laikais, kada vieni turtu neaprupia, o kiti, bado nepakęsdami traginiškai žūva.

Palma.

JULIUS EIDELIS

LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MORTALIŠKAS ligas.

Priima: nuo 15 iki 19 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Corrientes 3973

U. T. 62—5223

Kontrabandistų Veikimas Argentinoje

Vietos spauda skelbia platų raportą generalio muitinių direktoriaus, įteiktą ministerijai, iš kurio matome, kad kontrabanda Argentinos varoma labai plačiai ir valstybė dėl to turi milijoninius nuostolius. Didžiausi kontrabandistų centrai yra Corrientes provincijoje. Į Barranqueras uostą pernai įplaukė 2.268 laivėliai su 527,384 tonomis prekių, bet didelė dalis prekių (cigarų, alkoholio, žerbos, kvėpalų ir t. t.) buvo įgabenta iš Paragvajaus motorinėm valtelėm, aplenkiant muitines. Kadangi einant įstatymais 30 metrų atstume nuo kranto kontrabandistai nekludomi, tai jie plačiai operuoja, daro žalą išdui ir krauna sau milžiniškus pelnus. Veikia net specialūs slapti degtinės bravorai, aprūpinimui kontrabandistų.

Savo raporte muitinių direktorius kreipia vyriausybės dėmesį į šį nenormalumą ir ragina suteikti galimybės kovai su juo.

Apsinuodijo ledais

Gruodžio 10 d. Bs. Aires Greitosios Pagalbos ligoninės telefonas ėmė skambėti be paliovos, jos siunčiami autai vis atvežė naujus ledais apsinuodijusius ligonius. Atvežta keliasdešimt ligonių, kurie visi pasirodė apsinuodiję ledais, valgytais itališkame „Antiguo Vesubio“, Corrientes 1181. Sanitarijos departamento gydytojais ir policija padarė patikrinimus ir tą garsiąją cukrainę uždarę. Aėių stropiam gydytojų pasidarbavimui ligoniai išgelbėti nuo mirties. Patartina būt labai atsargiems su visokių „heladų“ valgytu, nes tai jau ne pirmas atsitikimas, kad per smaguriavimą žmonės ne tik sveikatą pavojun patato, bet ir gyvybę.

Areštuoti lietuviai

„El Mundo“ rašo, kad už Stasio Maskevičiaus sužalojimą areštuoti du lietuviai: Justinas Radzevičius ir Adomas Valenzici ir rusas Klemensas Kosmochi. Kaltinamieji pareiškė, kad jie neturi nieko bendro su M. sumušimu, kuris buvo atrastas sužalotas Parque Patricios.

Boca Juniors nugalėtojas

Pasibaigusiame Argentinos futbolo komandų turnyre, pirmą vie

tą užėmė Boca Juniors, kaip 1934 m. čempionas. Independiente laiko antrą vietą.

Motinių klūbo veikimas

Argentiniečių motinų klūbas rūpinasi tais vaikais, kurie vasaros karščiams užėjus negal išvykti už miestin. Miesto darželiuose specialės klūbo instruktorės makština vaikus, o jo lektorės skaito pasakaitas apie maitinimą ir higieną tirštai biednuomenės apgyvenuose namuose.

vt b abų etaoi etaoi eta etao h2

Suėmė komunistų vadus

Bs. Aires policija areštavo dešimtį Argentinos komunistų partijos veikėjų, jų tarpe Dr. Jacobo Grindauerza, mokytoją Hector Agosti ir kitus. Keturiose spaustuvėse susekti nelegaliai spausdinami žurnalai „Soviet“ ir „Internacional“. Spaustuvė savininkai taipgi areštuoti ir konfiskuota apie 200.000 egzempliorių komunistinės propagandos panfletų.

Amerikiečiai pakviesti Argentinon

Argentinos ambasadorius Vašingtone pasirašė sutartį su buvusiu J. V. laivyno departamento viršininku Al Grasdord ir buvusiu kreiserio „Marblehead“ komendantu, kurie sutiko atvykti Argentinon ir profesoriaut šios šalies jūrinių mokyklų.

Po 12 dien. ieškojimo Argentinos laivas „Tito“, 165 mylių atstume nuo Bs. Aires Atlanto vandenynė surado žuvininkų laivelio „Cachalote“ skeveldras. Su juo drauge audroje nuskendo 17 žmonių.

Karščiausią iki šiol šios vasaros diena Buenos Aise buvo gruodžio 9: temperatūra pasiekė 34 laipsnių.

Laikraštis sielą ir protą maitina.

SIUVEJAS

E. ŠINKAS

BOEDO 1932

Pasiuva kostiumus iš geros importuotos medžiagos. Darbas garantuotas. Turi 5000 spalvų pasirinkimui. Kirpimas sulig naujais mados. Dirba pigiai, nes nori susipažinti su lietuvių kolonija. Prašo persitikrinti.

Siuvykla adara nuo 8 iki 21 val. Sekmadieniais iki 13 val.

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
IR ATSIKVIETIMUI IŠ TEN
PIGIAUSIOMIS
KAINOMIS
PARDUODA TIK
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469



Dabar jau visi gali išmokti gerai šokti, nes
Fr. Levickio Akademijoj
mokiniai negaišina laiko veltui ir laike dviejų dienų išmoksta Tango, Fox Trot, Ranchera, Paso Doble, Vals ir kiiti. Amžius ir kad anksčiau nešokęs — nesvarbu. Pamokos kaip vyrams, taip ir moterims už valandą \$ 1 ar 2. Pilnas kursas \$ 15. Pamokos kasdien nuo 15 iki 23 valandai.
Sarmiento 1480



DRAUGIJOS UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI KRONIKA

Knygos Paryžiaus lietuviams

Draugija Užsienio Lietuviams Remti (DULR) pasiuntė Paryžiaus lietuvių draugijai „Lietuvis“ dėžę knygų. Prie draugijos „Lietuvis“ priklauso beveik išimtinai lietuviai darbininkai, išvykę Praneuzijon darbams 1926 m. Pat draugija įsikūrė 1929 m. Draugija jau ir ligi šiam laikui turėjo nedidelę bibliotekėlę iš 60 knygų ir dar šiekį tokį turtą, kartas nuo karto daro vakarėlius, vaidinimus ir p. „Lietuvis“ Valdyba prašo DULR Valdybos atsiųsti Kalėdoms lietuvių vaikučiams dovanėlių. DULR susirūpinusi ir šį „Lietuvis“ pageidavimą patenkinti.

Dar prašo lietuviškų vadovėlių

Šv. Kazimiero Kongregacijos seserys, kurios Amerikoje išlaiko arti 30 lietuviškų mokyklų ir kurios šią vasarą gavo iš Draugijos Užsienio Lietuviams Remti (DULR) 3.500 lietuviškų vadovėlių, šiomis dienomis atsiuntė DULR Valdybai laišką, vėl prašydamos beveik kita tiek vadovėlių. Esą, lietuviai mokiniai tiesiog sužavėti lietuviškais vadovėliais, bet nieku būdu negali jais pasidalinti, nes vadovėlių užtekę vos tik nedideliam lietuvių skaičiui.

Lietuviškos laidotuvės

Draugijai Užsienio Lietuviams Remti praneša, jog Esuose, Vokietijoje, šiomis dienomis mirė gražiai susipratęs lietuvis darbininkas Kazys Stovelis, kilęs iš Lapukinų km., Kaupiškių vals. Vilkaiviškio apskr. Velionį į kapus palaidėjo jo draugai lietuviai, palaidodami kiek buvo galima, pagal lietuviškus papročius ir pagailėtaudami, kad lietuvių tenka laidoti svetimoj žemėj.

Geb. prenumeratoriai, kurie nenori, kad būtų nutrauktas laikraščio siuntimas, prašomi pasirūpinti prailginti savo prenumeratą.

ŽINIOS - ŽINELĖS

iš lietuviškų dirvonų

Kol nebus priimtas naujai parengtas pilietybės įstatymas, kurį dabar Lietuvos ministerių kabinetas svarsto, tolesnis priėmimas žmonių į Lietuvos pilietybę yra sustabdytas. Sulig naujuoju įstatymu projektuojama visiems, nors ir ne Lietuvoje gimusiems asmenims, bet Lietuvos laisvės kovose dalyvavusiems Lietuvos kariuomenėje, pripažinti Lietuvos pilietybę be jokių sunkumų.

Ruošiamos naujos svetimšaliams gyventi Lietuvoje taisyklės. Bus reikalaujama iš svetimšalių ligi 15.000 lt. užstato, kad neprasižengtų svetimšaliams nustatytą taisyklę.

Švenčionių apskrity lenkai suėmė daug lietuvių veikėjų: V. Maminską iš Švenčionių Ulozą iš Kaltinėnų, Pošiūną, Skirelį ir Gailiūšą iš Adušiškių. Padaryta daug kratų.

Pašvytinys. Spalių 19 d. Pociūnų kaime sudegė Jono Geco gyvenamas namas su visu jame buvusiu inventorium, daržinė su kūnėmis, buvę po vienu stogu ir daug gyvulių: 8 karvės, 3 darbo arkliai, 1 eržlas, 11 kiaulių, 5 avys ir kt. Viso nuostoliai siekia 6.000 litų. Trobėsiai ir turtas buvo neapdrausti.

Prūsų Lietuvoje - Tilžėje mirė vienas seniausių Prūsų lietuvių veikėjas Mikelis Juška, 83 metų amžiaus. Jis buvo veiklus 1885 m. įsisteigusios lietuvių „Birutės“

draugijos narys. 1898 m. buvo išstatytas, kaip lietuvių kandidatas į Vokietijos Reichstagą. Vėlioniu, kaip uoliam lietuvių veikėjui, teko daug nukentėti nuo vokiečių persekiojimų, ypač pastutiniaisiais metais.

1927 metais po žinomo Tauragės sukilimo, du Lietuvos gyventojai A. Daukša ir M. Atkacevičius buvo pabėgę į okupuotą Lietuvą ir ilgą laiką buvo Plečkaičio dešiniąja ranka. Plečkaičio įsakymu jie abu politiniais tikslais nužudė žymų Krakių valsč. veikėją Macijauską. Tačiau sąžinės grauziami neseniai jie grįžo atgal į Lietuvą. Čia buvo suimti ir atiduoti kariuomenės teismui. Spalių 31 dieną Lietuvos kariuomenės teismas Daukšą ir Atkacevičių nuteisė mirties bausme sušaudant.

Lapkričio 7 d. Kedainiuose nuo širdies ligos staiga mirė 2 art. pulko vadas, gen. št. pulk. Justinas Kibirkštis.

Sąryšy su gyvulių užpirkimu Lietuvoj, Kaune lankėsi šeši Sovietų Rusijos veterinarijos gydytojai.

Šiaulių stoty, po manevruojančių traukinių pateko artelės darbininkas Volodkevičius Antanas, 52 metų amžiaus. Nelaimingasis paliko žmoną ir dukterį.

Platink spaudą lietuvi, gerink sau būvį!

DIDELĖ KLINIKA
GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

TA ĮSTAIGA DUODA
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO
DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA
DUODA Veltui REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU
PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

BLENORAGIJA

ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA

gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

REUMATIZMAS

DIATERMIJA — X SPINDULIAI
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS
patarimai 3 pezai

ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI

Antradieniais, Keturtdieniais ir Šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui taipgi daromi paršvietymai.

JARMIENTO 1017
(CONSULTE) DE 10 A 12, 14 A 21 HORA

Vietos Lietuvių Gyvenimas

D—jos „Lietuva“ choro dainininkų žiniai

Šiuo pranešama visiems choro dainininkams, kad gruodžio 22 d. t. y. šį šeštadienį choro repeticijos įvyks 18 val. punktualiai salio ne „Jose Verdi“ Almirante Brown avenida 736. Dainininkai prašomi susirinkti kuo punktualiau.

Vedėjas

P A D Ė K A

Jurgini Kalvaičiui, Pranui Veteikiui, Antanui Bieliui, Kaziu Mankui ir kitiems pasidarbavusiems paskutiniame šiais metais Balso popietyje, reiškiam draugišką dėkū. **A. L. Balso Admin.**

Sukūrė šeimos židinį

Š. m. gruodžio 12 d. Buenos Aires gerai žinomas, vyriškų ir moteriškų rūbų siuvyklos savininkas lietuvis **Dionizas Zvirzdinas** apsirovė su padoria lietuvaite **Petronėle Melešaite**. Šeimos židinį sukūrusiems jaunavedžiam linkime daug laimės ir ilgo gyvenimo.

Supiaustė Rimšos paveikslą

Jau rašėme, kad pereito mėnesio pabaigoj pasibaigė jaunų Argentinos menininkų paroda, įvykusiai Bs. Aires miesto tarybos rūmų meno parodų salione, kur geriausia pasižymėjo lietuvis dailininkas **Jonas Rimša**. Tarp kitų Rimšos kurinių buvo išstatyta jo „Desnudo“ (nuogos moters paveikslas). Dabar mums praneša, kad baigiantis parodai kokio fanatiko ranka supiaustė šį Rimšos kurinį: piktadario peilis pavertė į kasnykus visą darbą. Vedama stropus tardymas kas galėjo šį vandališką darbą atlikt.

Į šį įvykį turėtų būt visų pareikšta vieša opinija o mūsų menininkui turėtų būt atlyginta. Del nuostolingos ir nemalonaus įvykio p. Rimšai reiškiam gilios užuojautos.

Keičiant adresą rašykite aiškiai buvusį ir naują adresą.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinskio.
MONTEAGUDO 526.
Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS
Pigiajai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Lietuviams žinotina

Nuo šių metų gruodžio 1 d. Salcedo g-vėj 3050 netoli Parque Patricios Stasys Majauskas atidarė pieninę. Parduodama geros rūšies šviežias pienas, duona ir kiti šios rūšies valgomi produktai. Be abejo šio rajono lietuviai savo tautiečių palaikys.

**

Nuo š. m. gruodžio 15 d. Maza g. 2240 lietuvis atidarė batų taisyimo ir įvairių odos gaminių dažymo dirbtuvę. Esant reikalui lietuviai nepamirškite palaikyti savo tautiečių.

Visuomenės žiniai

A. L. Balso Redakcija, prašau patalpinti kas seka:

Klaidinga informacija

„Arg. Žiniuose“ Nr. 51 iš š. m. gruodžio 15 d. vietos kronikoje po antgalviu „Pas Lietuvos Ministerij“ parašyta, būk „gruodžio mėnesio 13 d. š. m. J. E. Lietuvos Aukštuolis pakvietė Tautininkų Sąjungos, d - jos „Lietuva“ ir Kat. Bendruomenės atstovus pasitarimui svarbiais kolonijos reikalais. Pasitarime buvo pasidalinta nuomonėmis del naujos lietuvių namų tarybos rinkimų ir pačios rinkimų datos nustatymo, o taip gi susipažinta su statuto pakeitimais“ Kadangi „Arg. Žinių“ toje žinutėje prasilenkta su tiesa randu reikalingu pareikšti visuomenei, kad draugija „Lietuva“ nebuvo kviesta į joki pasitarimą ir todėl jokiais draugiją „Lietuva“ liečiančiais reikalais negalėjo būti tartasi.

L. Rysselis

D - jos „Lietuva“ pirmininkas.

Iš L. C. Vykđ. Komiteto darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietuvos Centrai nuosavių rūmų statymo savo laisva auka prisidėjo:

Butkevičius Stepas . . . \$ 10.—
Dugnas Juozas „ 1.—
Reičiūnas Lionginas . . . „ 1.—
Švarlys Antanas „ 1.—
Viso pežų 13.—

Komitetas reiškia aukojusiems širdingą padėką ir ragina galinčius prisidėti prie šio kilnaus darbo savo laisva auka, užteiti į Komiteto buveinę, Dean Funes 713, bile kuriuo laiku, arba siųsti pašto perlaide, išrašyta L. C. V. Komiteto pirmininko, **Jono Vizgirdo** vardu, voką adresuojant: **Casilla de Correo 1702, Bs. Aires.**

Visiems aukojantiems išduodami **GARBĖS KVITAI.**

Prašom rašyti aiškiai

Siųsdami korespondencijas, adresų pakeitimus bei prenumeratas prašom rašyti galimai aiškiau, be jokių kitų priedų šį adresą:

A. L. Balsas
Casilla de Correo 303
Buenos Aires

Daugumas adresuodami prideda „Redacción“ arba „Administración“, tas visiškai nereikalinga ir trukdo pašte laiškų išskirtymą, del ko dažnai laišškai žūva.

Adm.

Iš Rosario darbininkų gyvenimo

Paskutiniu laiku Rosario darbai truputį pagyvėjo, o sulyg to ir bedarbių skaičius žymiai sumažėjo. Praėjo vis po kito įvairose darbo šakose darbininkų streikų iš kurių beveik visi teko darbininkams laimėti, o paskutiniu laiku sustreikavo ir fanerio darbininkai, reikalaudami didesnio atlyginimo už darbą, kuris ten buvo mažas. Bet šį streiką nėra žinios ar teks laimėti, nes atsirado daug nesusprištųjų, kurie eina streikauti žiauti, kas trukdo streikuojantiems iškovoti didesnį duonos kąsnį ir pagerinti skurdų jų gyvenimą. Laikas jau rodos būtų darbininkams susiprasti ir sutartinai visiems kovoti už pagerinimą savo, būvio nes tik sutartinai veikiant galima savo tikslą atsiekti.

Palma.

Atsišaukimas į visuomenę

Kaip jau žinoma, Lietuvos Centro Vykdomasis Komitetas ateinančių metų Vesario 16 d. rengia didelį vakarą. Kad vakaras duotų kuo daugiau pelno, kuris visas eis Lietuvos Rūmų statybai, Komitetas tame vakare ruoš loteriją su daug ir geromis premijomis. Tat Vykdomasis Komitetas prašo gerb. visuomenės, kas gali, aukoti loterijai daiktų. Daiktus galima įduoti kiekvieną dieną ir kiek vieną valandą Dean Funes gatvė 713. Prie visų dovanojamų daiktų bus prisegamos korčiukės su daiktą dovanojusio vardu ir pavarde, kad premiją laimėjęs žinotų kieno dovana jam tenka.

L. C. V. Komitetas.

Parsiduoda

Skubiai parsiduoda plecius (lotas) Gerli, prie General Heredia gatvės, europiečiais apgyventoj vietoj. Geras privažiavimas tramvajum nr. 3 ir autobusu nr. 8. Už plecius jau įmokėta 22 mėn. po 13 pežų. Kreiptis: Calle Tucuman 740, R. Carlos.

DEBESYS

Audros išblaškytos, debesi paskutinis!

Tu vienas blaškaisi po erdvę saulinę;

Tu vienas betemdai skaistybę dienos

Ir primeni trenksmą perkūnų audros.

Nepersenai dangų apgulęs turėjai;

Žaibais apsipindams baisiai blizgėjai

Ir grioviai tu rūščiai, baisinga audra

Ir žemę ištroškusę girdiai gausiai.

Gana, slink šalin, tavo laikas praėjo;

Blaivioji saulutė linksmai pražiūrėjo

Ir pilnas vėjelis ramumo brangaus

Tave juk jau varo nuo žydro dangaus.

Iš Puškino

Rinko Darbo Pelė.

Lietuviai pasižymėjo

Sekmadienį gruodžio 2 d. Centro Obrero Liaudies Universiteta visi mokslo skyriai iškilmingai baigė šių metų kursą. Visi kursų lankytojai dalyvavo teatre Colon surengtame koncerte kurio programą sudarė žymūs artistai, o taip pat ir kursų pasižymėję muzikoje mokiniai. Visi stropūs lankytojai buvo apdovanoti. Patriocios skyrių lanko keturi lietuviai: J. Budrevičius, St. Jeleniauskas, D. Klimavičius ir K. Mankus. Visi keturi už punktualumą gavo premijas.

TAFI VIEJO

Neseniai lankiausi TafiViejo, kur gyvena gana skaitlingas būrelis lietuvių, didžiuma gana gražiai įsikūrę. Gražiausia gyvena p. A. Marcinkevičius su savo šeima na, gražiuose nuosaviuose namuose, turi gražią ortafoniką ir daugybę lietuviškų plokštelių. Malonu buvo pavišėt taip susipratusioj lietuvių šeimynoj. P. A. Marcinkevičius yra pažangus, susipratus lietuvis ir A. L. Balso nuolatinis prenumeratorius. **J. J. A.**

Del ko paio draugijos „Lietuva“ Tukumano skyrius

1928 m. čia lankėsi pirmas Lietuvos konsulas p. Skinkis su p. Jasiukynu. Ta proga sušaukėme visus Tukumano ir Tafi Viejo lietuvius ir sutvėrėme draugijos „Lietuva“ skyrių. Pradžioje skyrius labai gražiai gyvavo, bet pas kui tuli Tafi Viejo lietuviai pradėjo leisti piktus gandus, girdi draugija „Lietuva“ neatsakinėjanti į laiškus ir t. t. Tol kalbėjo, kol skyrių sugriovė. Vienok visi atsakymai gauti ir kas nori gali juos matyt pas buvusį valdybos narį J. Avižienį, av. Mitre 6-a eadra Peru, esq. 12 de Oetubre 1501.

Reikėtų draugijos „Lietuva“ skyrius atgaivinti. **J. A. -vs.**

PAIEŠKOJIMAI

Noriu susipažinti su vienumos slėgiu prasilavinusiu vyriškiu, ne jaunesniu 30 m. a. Tikslas pamiršti pilką aplinkumą ir ateityje siekti bendro idealo.

Adresuoti: Correo Central poste restante, libreta de ahorros No. 1189, Bs. Aires.

Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla

BRASIL 634 U. T. 23 -- 7916 BUENOS AIRES

Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarnavimas.

Lietuvaite, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių aplankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniais popiečiai.

Savininkė **TEOFILĖ BERNIUNAS**

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

Consultorio de Especialistas

“CONSTITUCION”

SALTA 1260

Įvairios Moterų Ligos

Džiova: Gydymas aukso druskos pagalba, kontroliuojant X spinduliais.
Chirurgija: Vidaus ligos, nešvarūs nagai, apendicitas, patalpinimas ligininėn.
Širdies, vidurių ligos, skilvio ligos, reumatizmas, odos uždegimas ir kitos.
Gerklės, nosies ir ausų ligos. Ultravioletiniai spinduliai. — Diatermija.

MODERNIŠKAS BLENORAGIJOS IR KITŲ VENERINIŲ LIGŲ GYDYM.

SALTA 1260

Trys kvadros nuo Constitucion.

Darbo valandos nuo 13 iki 22 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

Teisėjas, kuris save nuteisė mirti

Neseniai nusišovė visoje Amerikoje pagarsėjęs ir gerbiamas teisėjas Džemsas Fidžeralds. Tai visai kažkas nauja Amerikos gyvenime. Prieš kurį laiką Fidžeralds nuteisė mirti kažkokį prekybininką, kuris buvo kaltinamas žmogžudystėje. Teismo ir tardymo metu prekybininko kaltė atrodė visiškai įrodyta, todėl ir mirties bausmė buvo išpildyta, nors ir elektros kėdėje sėdėdamas prekybininkas pareiškė, kad jis esąs nekaltas. Bet štai neseniai Čikagos policija suėmė tikrąjį žmogžudį ir pasirodė, kad prekybininkas neteisingai nužudytas. Teisėją Fidžeraldą ėmė graužti sąžinė ir todėl jis save už tai nuteisė mirties bausme, kad bent kiek išpirktų padarytą neteisingą nužudymą.

Del ko žiemos darosi šaltesnės

Kai kurie meteorologai šiomet pranašavo Europoje šaltą žiemą. Tačiau rusų mokslininkas prof. Zubovas tiems pranašavimams nepritaria ir Izviestijose įrodinėja, kad numatoma palyginti šilta žiema. Prof. Zubovas sako, kad poliarinėse srityse klimatas pasidarė žymiai šiltesnis. Pasak jo, nėra nė mažiausių abejonių, kad arktika traukiantis vis labiau į šiaurę. Vidutinė Barenovo jūros temperatūra ligi 200 metrų gilumo paskutiniuoju laiku yra visu laipsniu šaltesnė, negu 1900—1906 metų laikotarpiu. Oro temperatūra Špiebergeno šiaurės pakraščiuose šių metų rugs. mėn. pasiekė 12,5 laipsnių. Taip pat ir Andre ekspe-

dicijos liekanų suradimas liūdiąs kad arktikoje pasidarė šilčiau, nes ekspedicijos liekanos išgulėjo po sniegu 33 metus, kol sniegui iš tirpus buvo užtiktos.

Ši aplinkybė žymia dalimi turi įtakos ir Europos klimatui. Šių metų žiemos pirmoji pusė būsianti labai šilta. Del antros pusės profesorius to netvirtina. Tačiau nėra jokio pagrindo manyti, kad žiema būsianti labai šalta.

Mechaniškas karstas

Anglų kariuomenės vyresnysis leitenantas Mortae išrado naują karo pabūklą, kuriam duotas mechaniško karsto vardas. Tai mažo tipo tankas, gal 90 cent. pločio, 2 metr. ilgumo, kuriame įtaisytas ke turųjų jėgų motoras. Priešakinėje šio mažo tanko daly įtaisytas sunkusis kulkosvydis, kurį kareivis gali naudoti gulėdamas, mat viso tanko aukštis siekia vos iki žmogaus kelių. Kaip pranešama šis tankas tarnaus ypatingiems tikslams, bet dabar mano daryti griežtesnes išvadas, nes jis dar nėra gerai išbandytas. Anglų karo sluoksniai šioms tankams deda didelių vilčių.

Foto Studia Antonoff
LIMA 1620
Plaza Constitución

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg
Moterų ir Vaikų
ligų specialistė
CORRIENTES 2988

Moteri ir Vaiku Diatermija
Priemimo valandos: 15-17 ir 18-20

K. Kaušakio

VALGYKLA-RESTORANAS

Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkti „Argentinios Lietuvių Balsa“.

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ

Filomena Benės-Bilek

Diplomuota Prahoje ir Buenos Aise

Lima 1217

2 kvadr. nuo Constitución Telefon. B. O. 23 -- 3389

Priima kasdien nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų

Kalba visomis slavų kalbomis ir supranta lietuviškai.

Klinikos Direkcija

SUIPACHA 28

praneša savo gerbiams klientams, kad moteris gydytoja iš Latvijos

Dr. — KRASTIN

diplomuota moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika, kalbanti latviškai, rusiškai, vokiškai ir suprantanti lietuviškai ATVYKO ir pradėjo priiminėti ligonius

kasdien: nuo 13 iki 19 val.

Patarimas 3 peza

Argentinios Lietuvių Balso Nemokamų Skelbimų

KUPONAS Nr. 4

Pristatęs šį kuponą turi teisę duoti nemokamai skelbimą 5 žodžių. Už tolimesnį kiekvieną žodį mokama po 10 ctv. Vienam skelbimui tinka tik vienas kuponas. Kuponas turi galios 10 dienų.

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 50

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

ISTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2181 - RIOJA - 2181

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI

KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skiepy. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinios Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti „Naujanybes“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų eik į Argentinios Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS

Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

GRUPACION MEDICA ARGENTINA

SAN MARTIN 440

I-mas aukštas



IŠIMTINAI GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA BĖ PRAKTIKANTŲ IR BESLAUGYTOJŲ

VISAIS TEISMŲ REIKALAIS

civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

Susizeidus Laike Darbo

palikimų reikaluose Argentinoje ir užsieniuose, sudaryme kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų rašymas ir kitokių reikalų atlikimui čia ar su užsieniais kraipkitės į

LAVALLE 1362.— 11 Departamentas

U. T. 37 — 1438

Istaigą vadovauja valst. prokuradoras p. FRANCISCO E. MIRANDA VARELA padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ

Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai patarimai duodami laisškai. Klausiant reikia pridēt vienas pezas pašto išlaidoms.

Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakariene. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapimosisi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir deternija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDES

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakariene. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogiu.

MEDICINAL NEWS

Visų ligų klinika

Didžiausia ir pigiausia — Buenos Aise.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, nervai, bronchitas

MOTERŲ LIGOS

Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supranta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais.

SIFILIS: 606 — 914. Odos, ir kraujo ligos.

Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.

Priemimo valandos nuo 9 val. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30.

Sventadieniais nuo 9 val. iki 12 v.

Suipacha 28